
令和６年度　事業予定計画書

１．共済目的の種類別の概数、引受実績及び計画

農作物共済

水稲 麦

全相殺 半相殺 地域インデックス 半相殺

９割 ８割 ７割 ８割 ７割 ６割 ９割 ８割 ７割 ８割

ａ ａ

1,510,000 73,900

前年度
引受実績

62,150 286 25 683,952 6,214 6,255 0 0 147 40,147 2,387

本年度
引受計画

57,680 280 20 618,853 5,880 6,657 0 0 150 37,320 2,470

本年度
予定引受率

45.7 53.8

区域内の
概数

区分

災害収入



家畜共済

死亡廃用 疾病傷害

搾乳牛 育成乳牛 繁殖用雌牛 育成・肥育牛 種豚 肉豚 乳用牛 肉用牛 種豚

頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭

12,129 12,860 2,192 28,133 11,847 87,432 24,989 30,325 11,847

前年度
引受実績

10,521 4,030 712 22,204 1,962 15,591 8,820 12,054 0

本年度
引受計画

10,689 4,197 706 23,509 2,023 15,578 8,887 12,177 0

本年度
予定引受率

88.1 32.6 32.2 83.6 17.1 17.8 35.6 40.2 0

区域内の
概数

区分



果樹共済

収穫 樹体

うんしゅうみかん
指定かんきつ

はるみ

半相殺 災害収入 半相殺 災害収入

ａ ａ ａ

486,700 4,500 486,700

前年度
引受実績

6,237 17,582 175 18 2,450

本年度
引受計画

6,235 16,380 155 0 2,450

本年度
予定引受率

4.6 3.4 0.5

区分

区域内の
概数

うんしゅうみかん



畑作物共済 園芸施設共済 任意共済

ガラス室 プラスチックハウス

全相殺 半相殺 災害収入

ａ ａ 棟 棟 棟 棟 棟 棟 棟 棟 棟 棟 棟 台 件

1,180,000 11 3,889 5 7,290 2,000 3,730 847 330 453 45 64,845 51,876 10,699

前年度
引受実績

409 10,425 8,685 8 2,535 3 4,657 925 2,860 572 214 301 30 30,484 9,384 2,330

本年度
引受計画

2,542 7,258 6,850 8 2,610 3 4,923 1,262 2,594 575 217 303 30 28,974 9,329 2,590

本年度
予定引受率

48.3 0.6 72.7 67.1 60.0 67.5 63.1 69.5 67.9 65.8 66.9 66.7 44.7 18.0 24.2

Ⅱ類Ⅰ類

20,300

Ⅲ類

区域内の
概数

区分 収入保険

農機具建物

大豆 茶

Ⅶ類Ⅵ類Ⅴ類Ⅳ類乙Ⅳ類甲Ⅱ類Ⅰ類



２　農業共済事業の規模

（１）農作物、家畜、果樹、畑作物、園芸施設共済事業の規模

引受 共済掛金

本年度予定 前年度実績
総額
A

国庫負担金
B

農家負担金
C

全相殺 a 57,680 62,150 円 円 円 円 円 円 円 円

9割 kg 2,555,712 2,602,945 400,349,000 1,485,540 742,608 742,932 8,100 0 734,508 1,477,440

全相殺 a 280 286

8割 kg 7,895 9,476

全相殺 a 20 25

7割 kg 610 610

全相殺 a 57,980 62,461

計 kg 2,564,217 2,613,031

半相殺 a 618,853 683,952

8割 kg 24,080,463 27,931,397

半相殺 a 5,880 6,214

7割 kg 190,176 233,205

半相殺 a 6,657 6,255

6割 kg 169,648 191,775

半相殺 a 631,390 696,421

計 kg 24,440,287 28,356,377

インデックス a 0 0

9割 kg 0 0

インデックス a 0 0

8割 kg 0 0

インデックス a 150 147

7割 kg 4,854 4,854

インデックス a 150 147

計 kg 4,854 4,854

水稲 a 689,520 759,029

計 kg 27,009,358 30,974,262

a 37,320 40,147

kg - -

半相殺 a 2,470 2,387

8割 kg 49,270 49,265

麦 a 39,790 42,534

計 kg 49,270 49,265

a 729,310 801,563

kg 27,058,628 31,023,527

保険料
D

納入保険料
E=D-B

交付金
F=B-D

手持掛金
C-E

又はC+F
備考共済金額

農
作
物

水
稲

麦

項目　

　共済目的

18

445

1,478,357

37

1,968,000

102,000

402,419,000

890

743,396

19

445

743,071

2,476,098

0

0

0

0

8,110

0

10 880435

0

0

0

4,932,231,000

2,408,328

55,250

2,353,078

6,621,501

5,466,768,000

48,715,000

2,293,000

46,422,000

5,418,053,000

41

41

0

0

1,053,000

1,053,000

0

0

38,325,000

44,025,000

5,014,581,000

21

21

0

0

20

20

0

0

0

0

0

0

0

0

1,486,467

37

5,068,421

30,590

11,844

5,134,993

31,234

12,180

5,091,579

734,961

18

2,563,332

15,594

6,048

2,541,690

644

66,572

336

65,592

2,571,661

15,640

6,132

2,549,889 5,025,987

7,253,321

706,511

40,287

666,224

6,546,810

3,244,654

12,922

9

9

32

32

12,922

0

3,231,732

453,856

453,856

0

453,856

0

0

0

11

11

0

0

2,496,760

14,950

5,712

災害収入

4,567,3069,029,829

1,260,883

27,885

1,232,998

3,306,423

1,776,508

1,701,817

14,963

1,686,854

74,691

4,462,523

1,147,445

27,365

1,120,080

3,315,078

計



引受 共済掛金

本年度予定 前年度実績
総額
A

国庫負担金
B

農家負担金
C

頭 頭 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

10,689 10,521 2,272,383 107,236 53,618 53,618 23 0 53,595 107,213

育成乳牛 4,197 4,030 683,616 7,640 3,820 3,820 7 0 3,813 7,633

繁殖用雌牛 706 712 242,616 5,333 2,666 2,667 2 0 2,664 5,331

育成・肥育牛 23,509 22,204 9,269,713 191,609 95,804 95,805 93 0 95,711 191,516

種豚 2,023 1,962 153,044 38 15 23 2 0 13 36

肉豚 15,578 15,591 184,358 76 31 45 2 0 29 74

小計 56,702 55,020 12,805,730 311,932 155,954 155,978 129 0 155,825 311,803

乳用牛 8,887 8,820 384,981 125,334 62,667 62,667 4 0 62,663 125,330

肉用牛 12,177 12,054 236,542 54,620 27,310 27,310 2 0 27,308 54,618

種豚 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小計 21,064 20,874 621,523 179,954 89,977 89,977 6 0 89,971 179,948

77,766 75,894 13,427,253 491,886 245,931 245,955 135 0 245,796 491,751計

死亡廃用
共済

疾病傷害
共済

家
畜

備考

　共済目的

搾乳牛

項目　

共済金額
保険料
D

納入保険料
E=D-B

交付金
F=B-D

手持掛金
G=C+F



引受 共済掛金

本年度予定 前年度実績
総額
A

国庫負担金
B

農家負担金
C

a a 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

6,235 6,237 95,550 796 398 398 77 0 321 719

災害収入 16,380 17,582 479,960 6,758 3,379 3,379 1,055 0 2,324 5,703

計 22,615 23,819 575,510 7,554 3,777 3,777 1,132 0 2,645 6,422

半相殺 155 175 3,100 134 67 67 6 0 61 128

災害収入 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0

計 155 193 3,100 134 67 67 6 0 61 128

（樹体共済）
うんしゅうみかん

－ 2,450 2,450 180,631 722 361 361 96 0 265 626

25,220 26,462 759,241 8,410 4,205 4,205 1,234 0 2,971 7,176

a a 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2,542 409 2,661 286 157 129 47 0 110 239

半相殺 7,258 10,425 6,179 798 439 359 121 0 318 677

茶 災害収入 6,850 8,685 67,785 3,297 1,813 1,484 241 0 1,572 3,056

16,650 19,519 76,625 4,381 2,409 1,972 409 0 2,000 3,972

果
樹

畑
作
物

項目　

共済金額
保険料
D

大豆

全相殺

計

（収穫共済）
うんしゅうみかん

（収穫共済）
指定かんきつ

はるみ

計

半相殺

納入保険料
E=D-B

交付金
F=B-D

備考

　共済目的

手持掛金
C-E

又はC+F



引受 共済掛金

本年度予定 前年度実績
総額
A

国庫負担金
B

農家負担金
C

棟 棟 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

8 8 7,018 60 30 30 25 0 5 35

Ⅱ類 2,610 2,535 10,099,759 11,698 5,407 6,291 739 0 4,668 10,959

Ⅰ類 3 3 1,076 18 9 9 1 0 8 17

Ⅱ類 4,923 4,657 2,561,594 55,893 26,481 29,412 15,441 0 11,040 40,452

Ⅲ類 1,262 925 3,840,025 42,703 20,312 22,391 7,001 0 13,311 35,702

Ⅳ類甲 2,594 2,860 14,663,908 66,006 31,637 34,369 8,359 0 23,278 57,647

Ⅳ類乙 575 572 6,005,131 10,590 4,875 5,715 1,236 0 3,639 9,354

Ⅴ類 217 214 595,619 1,885 916 969 164 0 752 1,721

Ⅵ類 303 301 185,446 5,635 2,684 2,951 1,195 0 1,489 4,440

Ⅶ類 30 30 19,753 653 307 346 36 0 271 617

12,525 12,105 37,979,329 195,141 92,658 102,483 34,197 0 58,461 160,944

－ － 57,709,216 708,848 349,770 359,078 37,752 454 312,473 671,096

プ
ラ
ス
チ
ッ

ク
ハ
ウ
ス

計

制度共済　合計

園
芸
施
設

備考

　共済目的

Ⅰ類

項目　

共済金額
保険料
D

納入保険料
E=D-B

交付金
F=B-D

手持掛金

ガ
ラ
ス
室



（２）任意共済事業の規模

引受 共済掛金等

本年度予定 前年度実績 総額
純掛金
A

事務費賦課金

棟 棟 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

7,271 7,364 73,876,230 189,973 131,781 58,192 75,419 19,708 76,070

火災 21,703 23,120 230,234,450 168,861 95,193 73,668 50,658 19,820 64,355

計 28,974 30,484 304,110,680 358,834 226,974 131,860 126,077 39,528 140,425

台 台

7,883 7,686 14,772,450 55,820 42,437 13,383 42,437

基 基

1,446 1,698 1,347,380 10,655 9,077 1,578 9,077

計 9,329 9,384 16,119,830 66,475 51,514 14,961 51,514

口 口

3 3 3,000 12 8 4 9

ー ー 320,230,510 425,321 278,496 146,825 126,086 39,528 191,939

共済金額対万

全国連合会　総合共済の地震部分　 1.23円

独自保険料　総合共済の自然災害部分 0.05円

　共済目的

項目　

備考共済金額
保険料
B

保険手数料
C

手持掛金
D=A-B+C

事務賦課割合から4.5％
を差し引いた率

保険手数料率

総合

一般農機具

防霜ファン

農
機
具
損
害

任
意
共
済

保管中農産物補償

任意　合計

建物の保険割合 30％（地震部分50％）

建
物


